

# w Mszanie Dolnej



## 50 lat KS Turbacz

MSZANA DOLNA. 5,6 lipca - Powitanie Lata

Przed nami kolejna impreza, której centralnym miejscem będzie stadion sportowy im. red. Jana Ciszewskiego w Mszanie Dolnej. Do tradycji weszły już zapoczątkowane przez nieustrudzonego działacza i społecznika Czesława Szyналиka festyny miejskie. Każdorazowo ściągają one na piękny obiekt tłumy zafascynowanych sportowo-kulturalnych atrakcji ludzi.

Tym razem program corocznego Powitania Lata zdominowany został przez jubileusz 50-lecia istnienia Klubu Sportowego Turbacz Mszana Dolna. Nic dziwnego zatem, że przeważać będą elementy zwią-

zane z kulturą fizyczną. Nie zabraknie jednak i innych uciech. Zaliczyć do nich wypadą paradę i koncert orkiestr dętych, dyskoteki, a także loterię fantową, w której wygrać będzie można kolorowy odbiornik telewizyjny.

Gwoździem dwudniowej zabawy będzie bez wątpienia futbolowy pojedynek, w którym zmierzą się ekipy piątoligowego jubilatów oraz występującego do niedawna w ekstraklasie Ruchu Chorzów. Niedzielne popołudnie przebiegnie więc pod Lubogoszczą pod znakiem wielkich piłkarskich emocji.

Pamiętajmy: „Jeśli miłe spotkanie, to tylko w Mszanie!”

### Kartka z historii



Zdjęcie KS Turbacz wykonane jeszcze na starym boisku

Protoplastą KS Turbacz był Klub Piłkarski Start, powstały w roku 1953 przy Spółdzielni Pracy „Meblomet”. Następnie występował on pod nazwą Mszanka, by w roku 1979 przyjąć ostatecznie miano Turbacza. Do wyróżniających się w owym czasie zawodników mszańskich należeli m. in.: R. Sech, A. Mucha, T. Franczak, S. Dobrowolski, S. Majerczyk, W. Szyналиk, P. Nawieśniak, C. Nawara, W. Szczypka. Piłkarze trenowali pod okiem Piotra Pięty.

**Oto inne, ważniejsze daty w historii klubu:**

**1973** Start awansuje do klasy A. W drużynie występował wówczas m. in.: S. Sitkowski, S. Po-

piolek, bracia Dudowie i T. Michalczewski. Trenował ich Czesław Nawara;

**1979** klub przenosi się na nowy stadion powstały przy ul. Spadochroniarzy. Na mecze z Halniakiem Maków Podhalański, Kalwarianką Kalwaria Zebrzydowska czy Wierchami Rabka przychodziły tłumy kibiców;

**1985** największy sukces w historii klubu: piłkarze awansują do klasy międzywojewódzkiej, tocząc wyrównane boje z drużynami z Tarnowa oraz z Limanowia. Do wyróżniających się zawodników należeli m. in.: Edward Pieron, Adam Kozicki, Włodzimierz Kotarba czy Sławo-

mir Gniecki. Trenerem był Marian Tajduś;

**1999** awans seniorów do V ligi;

**2002** powrót po rocznej przerwie do wodzonego przez grającego trenera Grzegorza Dziadonia zespołu seniorów do V ligi;

**2002** w Mszanie Dolnej gości czolowy zespół piłkarskiej ekstraklasy - Odra Wodzisław. Przy komplecie publiczności rozgrywają sparing z ekipą Turbacza;

**2003** w zakończonym w czerwcu sezonie drużyna Turbacza zajmuje miejsce w środku tabeli V ligi, a napastnik Marcin Malec zostaje królem strzelców rozgrywek.

### Prezes KS Turbacz Stanisław Dziętło:

## Stadion wizytówką

– Powodem do największej dumy jest dla nas oddawany etapami do użytku budynek klubowy – mówi prezes Klubu Sportowego Turbacza Mszana Dolna. – Dostaliśmy go w dziesięciolecie użyczenie od Urzędu Miasta. Zagospodarowaliśmy już w nim 400 metrów kwadratowych, do wykorzystania pozostaje osiemset dalszych. Korzystać możemy z sześciu szatni z natryskami, kuchni, jadalni, pomieszczeń klubowych, świetlicy i pokoju gościnnego. W planie pozostaje wykończenie lokali gościnnych dla 32 osób. Główna płyta jest oświetlona, stadion dysponuje 1500 miejscami siedzącymi, do czasu rozpoczęcia budowy gimnazjum otrzymaliśmy teren pod boisko treningowe.

– Nie zaniedbujemy oczywiście spraw organizacyjnych i inwestycyjnych, ale przyszedł czas na sukcesy sportowe. Pierwszy zespół seniorów znów gra w piątej lidze, coraz lepsze wyniki osiągają grupy młodzieżowe. W zakończonych rozgrywkach klasy okręgowej trampkarze zajęli drugie, zaś juniorzy – trzecie miejsce. Nas szczególnie cieszy to, że stadion żyje praktycznie rzecz biorąc od rana do wieczora. Kiedyś na mecze przychodziło tutaj 20-30 osób. Dzisiaj ważniejsze spotkania przyciągają na trybuny i półtysięczną rzeszę kibiców. Dla tych ludzi naprawdę warto pracować.

We wrześniu ub. r. w uroczystych okolicznościach stadionowi nadano imię nieodżałowanej pamięci sportowego komentatora sportowych wydarzeń red. Jana Ciszewskiego. Z tej okazji odbyło się spotkanie przyjaźni tego świetnego dziennikarza. Kolejną, drugą edycję mitingu przewidziano na 27 lipca. Spodziewana jest m. in. wizyta piłkarskiej drużyny Widzewa Łódź.

## Chętnie przyjeżdżamy

Leszek Osada, kierownik drużyny Ruchu

Niespecjalnie długo musiał namawiać Czesław Szyналиk ludzi odpowiadających za piłkarską sekcję KS Ruch Chorzów do podjęcia rękawicy rzuconej im przez piłkarzy Turbacza. Bardzo wdzięcznym rozmówcą okazał się kierownik drużyny chorzowskich seniorów Leszek Osada.

– Do Mszany Dolnej przyjeżdżamy z przyjemnością – zapewnia działacz. – Chcemy uhonorować w ten sposób piękny jubileusz tutejszego klubu oraz choć przez chwilę pooddychać nie skażonym, jakże różnym od śląskiego górskim powietrzem. Bardzo sobie cenimy tego typu kontakty z mniejszymi ośrodkami, zdając sobie sprawę z faktu, że w ten sposób promujemy i nasze imię.

Od nowego sezonu trenerem piłkarzy Ruchu jest długoletni

znakomity zawodnik tego klubu, wielokrotny reprezentant Polski Jerzy Wyrobek.

– Celem jest ponowne wprowadzenie mego ukochanego klubu do ekstraklasy – powiada trener. – Kiedyś już spadliśmy z pierwszej ligi, by po roku kwarantanny wywalczyć tytuł mistrzów Polski. Bardzo bym chciał, by sytuacja się powtórzyła. Zapewniam, że w Mszanie Dolnej wystąpimy w najsilniejszym składzie. Przecież mecz z Turbaczem, mimo że towarzyski, jest ważnym etapem w naszych przygotowaniach do batalii o ligowe punkty.

Czesław Szyналиk, dusza przedsięwzięcia, prosił za naszym pośrednictwem przekazać Zarządowi Ruchu Chorzów słowa ogromnej wdzięczności za pełne zrozumienie i przychylności podejście do mszańskie oferty.



Najmłodszy zawodnicy KS Turbacz z flagą ukochanego klubu

### Program jubileuszu

#### Powitanie Lata Stadion im. Jana Ciszewskiego

Sobota, 5 lipca

- godz. 15: turniej piłkarski z udziałem następujących drużyn: Temida, Rejenci, Policja, Starostwo Powiatowe, Dziennikarze, Drukarnia Leyko, Telewizja Kraków oraz Turbacz;
- godz. 19: dyskoteka.

#### Niedziela, 6 lipca

- godz. 13: parada ulicami Mszany Dolnej orkiestr dętych z Baczkowa, Dobrej, Gorlic, Kasinki Małej, Laskowej, Maniów, Mszany Dolnej, Mszany Górnej, Poronina, Pryszowej, Tenczyzna, Trzebinii i Tymbarku;
- godz. 14: koncert orkiestr na stadionie;
- godz. 17: wielki mecz Ruch Chorzów - Turbacz;
- godz. 19: siostry Berdychowskie;
- godz. 19.30: dyskoteka;
- godz. 20: finał loterii fantowej – główna nagroda: telewizor.

Teksty: Daniel Weimer  
Fot.: archiwum KS Turbacz

## Charytatywne „telewizory”

Jednym z uczestników zaplanowanych na sobotę piłkarskich zmagania amatorskich drużyn piłkarskich będzie ekipa krakowskiej telewizji. Jej opiekunem (ekipy, nie telewizji) jest od bez mała sześciu lat Bogdan Górski.

– Długa i bogata w wydarzenia jest historia naszego zespołu – mówi pan Bogdan, który przed laty grał w piłkę w krakowskim Hutniku. – Ojcem chrzestnym reprezentacji TVP był znany dziennikarz sportowy Andrzej Szela. Naszą domeną jest udział w turniejach charytatywnych. Takich, z których dochód przeznaczony jest na cele dobroczynne. Graliśmy już na rzecz całkowicie sparaliżowanego świetnego kiedyś piłkarza Jana Stokłosa. 13 lipca wystąpimy w Izdebniku raz jeszcze dla podreperowania jego konta, a występ w naszych barwach obiecało 4-5 byłych reprezentantów Polski. Wcześniej, bo już w niedzielę, tuż po turnieju w Mszanie, zaprezentujemy się w zawodach w Jastrzębiu k. Lanckorony, gdzie dochód z imprezy przeznaczo-

ny zostanie na akcję pn. „Pola nadziei”, której patronuje ks. kardynał Franciszek Macharski. Tak częsty udział w piłkarskich zmaganiach możliwy jest głównie dzięki bardzo licznej kadry zawodniczej „telewizorów”. Obecnie znajduje się w niej aż 52 piłkarzy. Najwytrwalszymi wśród nich są m. in.: Tomasz Bańbula, Krzysztof Satała, Jan Gabrukiewicz, Jan Rojek, Dariusz Bohatkiewicz, Andrzej Augustynek, Maciej Starowicz, a także zastępca dyrektora ośrodka TVP Kraków Andrzej Czapliński. Dodajmy, że w drużynie występują również przedstawicielki płci pięknej: Wioletta Bratuń i Renata Lisowska, zaś duchową pieczę nad ekipą sprawuje służący wszechstronną pomocą dyrektor ośrodka Andrzej Jeziorek. – Rozgrywki piłkarskie traktujemy jako zdrową, świetną zabawę, przy czym głównym celem naszych występów jest niesienie pomocy bliźnim. Nie oznacza to, że bez woli walki udajemy się do Mszany Dolnej. Zapewniam, że tania skóra sprzedamy – kończy Bogdan Górski.

### RUCH w pigułce

**20 kwietnia 1920 roku:** zebranie założycielskie KS Ruch Chorzów;

**1927:** Niebiescy przystępują do grona twórców Ligi Polskiej, w której początkowo nie odgrywają ważniejszej roli. W premierowym ligowym występie chorzowianie zagrali przeciwko 1. FC Katowice w składzie: Kremer, Kutz, K. Kusz, Katzy, Gensior, Badura, Kałuża, E. Loewe II, Czernikowski, Sobota, K. Frost;

**1933 – 1936:** dominacja zespołu z Górnego Śląska. Cztery kolejne tytuły mistrza Polski, 3 miejsce w roku 1937 i znowu mistrzostwo;

**4 marca 1945:** powojenne spotkanie członków odbudowującego się klubu;

**1948:** Niebiescy ponownie w ligowych rozgrywkach, m. in. po znokautowaniu w eliminacjach łódzkiego Widzewa (11: 1 i 9: 1). 3 miejsce w końcowej tabeli. Pierwszy ligowy sezon dla, jak się później okazało, najlepszego w historii klubu piłkarza – Gerarda Cieślaka;

**1950:** 2 miejsce w lidze;

**1951:** przyznanie chorzowskim piłkarzom mistrzostwa Polski – przed sezonem PZPN zadeklarował, że zdobywca piłkarskiego Pucharu Polski automa-

tycznie zostanie mianowany mistrzem. Ligę wygrała Wisła Kraków, a Niebiescy mimo dopiero 6 miejsca, ligowego zwycięzcę zdołali pokonać w finale Pucharu Polski. Pierwszy w historii dublet;

**1952, 1953:** kolejne dwa tytuły mistrzów kraju;

**18 marca 1956:** pierwsze derby Ruch – Górnik Zabrze (1-3). Kolejne tytuły mistrzowskie nie przychodziły już z taką łatwością i zostawały zdobywane mniej regularnie;

**1960:** dziewiąty w kolekcji Niebieskich tytuł mistrza Polski;

**1960:** dziesiąty, jubileuszowy tytuł krajowego mistrza;

**1974 – 1975:** trener Michal Vican dwukrotnie doprowadza swoich podopiecznych do mistrzostwa, w 1975 roku zdobywając nawet dublet. Co więcej, jego drużyna zaczyna odnosić także sukcesy na arenie międzynarodowej, dochodząc kolejno do ćwierćfinału PUEFA i PEMK.

**1978/79:** jeszcze jeden mistrzowski sezon Ruchu;

**1988:** pierwszy w historii klubu spadek do II ligi.

**1989** – powrót do ekstraklasy i natychmiastowe wywalczenie tytułu krajowego mistrza;

**2003** – druga w dziejach klubu degradacja do II ligi.